
PORTARIA Nº 237 – GP

Nomeia os membros do Conselho
Municipal de Esportes e Lazer –
COMESPOR e dá outras
providências.
Processo no 33279/20

KAYO AMADO, Prefeito do Município de São Vicente,
usando de suas atribuições legais, e em conformidade com o constante no Processo no
33279/20

R E S O L V E

Art. 1º - Ficam nomeados para compor o Conselho
Municipal Esporte e Lazer - COMESPOR, instituído pela Lei Municipal no 4071-A de
04 de dezembro de 2020 e constituído por 14 (quatorze) Conselheiros Titulares e seus
respectivos Suplentes, representantes do Poder Público Municipal e da sociedade civil,
da seguinte forma:

I – 6 (seis) representantes indicados pelo Poder Público
Municipal:

a) 2 (dois) da Secretaria de Cultura, Esporte e Cidadania:
Titular:Wagner Paraguay Pedroza (NR)1

Titular: Rafael Gomes de Lima (NR)¹
Suplente: David Riesco da Costa (NR)¹
Suplente Robério da Silva França (NR)¹

b) 1 (um) da Secretaria de Educação:
Titular: Ricardo de Mello Martins
Suplente: Alfredo Duarte de Lima

1 Alterado pela Portaria nº. 13 - SEGOV, de 26 de janeiro de 2023.



PORTARIA Nº 237 – GP

c) 1 (um) da Secretaria de Governo:
Titular: Getúlio Francisco da Silva
Suplente: Fernanda do N. V. Faustino

d) 1 (um) do Gabinete do Prefeito:
Titular:Wanderson Barra N. N. de Melo
Suplente: Rodrigo Coutinho dos Santos

e) 1 (um) da Secretaria de Assuntos Jurídicos:
Titular: Gabriel Garcia Leite
Suplente: Elton Tarraf

II – 1 (um) representante indicado pela Câmara
Municipal:

Titular: Daniel de Souza Silva
Suplente: Paula Marinho dos S. Apolinário

III – 7 (sete) representantes da sociedade civil, eleitos em
Conferência Municipal de Esportes:

a) 1 (um) das ligas amadoras no Município:
Titular: Paulo Marques

b) 1 (um) representante do Conselho Regional de
Educação Física da 4a Região – CREF4/SP:

Titular: Osvaldo José de Assis Pinheiro

c) 3 (três) representantes de entidades desportivas:
Titular:Maria Aparecida de Oliveira
Titular: Sandro Marques de Oliveira
Titular: Valdir Marcos Alves Canuto



PORTARIA Nº 237 – GP

d) 1 (um) participante de oficinas/cursos esportivos,
público ou privado:

Titular: Jorge Dias Karwaski Junior
e) 1 (um) representante de movimentos desportivos no

Município:
Titular: Tarcísio Toledo Muniz

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

São Vicente, Cidade Monumento da História Pátria, Cellula
Mater da Nacionalidade, em 08 de dezembro de 2021.

KAYO AMADO
Prefeito Municipal


